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Årets ekonomipristagare, Claudia Goldin, var först med att 
ge en helhetsbild av kvinnors inkomster och deltagande på 
arbetsmarknaden genom århundradena. Hennes forskning belyser 
drivkrafterna bakom förändringarna och pekar på de huvudsakliga 
orsakerna till de skillnader mellan könen som kvarstår än i dag.

Kvinnor är kraftigt underrepresenterade på 
arbetsmarknaden globalt sett, och när kvinnor 
väl yrkesarbetar tjänar de mindre än män. Att 
förstå hur och varför sysselsättningsgrad och 
inkomst skiljer sig åt mellan kvinnor och män 
är viktigt för att kunna ta vara på samhällets 
resurser på bästa sätt. Om kvinnor inte har 
samma möjlighet att delta på arbetsmarknaden 
eller deltar på ojämlika villkor kan både 
arbetskraft och kompetens gå till spillo.

Claudia Goldin har genom att kombinera 
en skarp nationalekonomisk ansats med 
innovativa metoder i ekonomisk historia 
kunnat visa att flera olika faktorer historiskt 
har påverkat och fortfarande påverkar 
både utbud av och efterfrågan på kvinnlig 
arbetskraft. För att nå dessa insikter 
blickade Claudia Goldin tillbaka drygt 200 år. 

Det handlar om kvinnors möjligheter att 
kombinera yrkesarbete och familj, beslut 
kring utbildning och familjebildning, tekniska 
innovationer, lagar och normer, samt hur 
ekonomin har omvandlats till att domineras 
av nya branscher. Hennes resultat har gjort 
det möjligt att bättre förstå hur och varför 
sysselsättningsgrad och lön skiljer sig åt 
mellan kvinnor och män.

Goldins forskning visar att skillnader 
mellan kvinnor och män på arbetsmarknaden 
bestäms av olika faktorer under olika perioder 
av samhällsutvecklingen. Den som vill utjämna 
dessa skillnader måste först förstå varför de 
uppstår. Hennes studier har också lärt oss att 
utveckling tar tid, eftersom val som påverkar 
hela karriärer baseras på förväntningar som 
senare kan visa sig inte stämma.

Genom sin forskning kunde Claudia Goldin 
visa att kvinnors yrkesarbete inte alltid 
registrerades i de historiska källorna, och när 
det fanns med var uppgifterna ibland felaktiga. 
Hon sammanställde nya databaser baserade 
på historiska tidrapporter, industristatistik 
och folkräkningar. Med detta detektivarbete 
fick hon fram 200 år av data från USA som 
gav den första rättvisande bilden av hur och 
varför kvinnors löner och sysselsättningsgrad 
förändrats över tid.

Claudia Goldin sammanställde data från så 
långt tillbaka som slutet av 1700-talet och 
kunde avslöja att kvinnor i USA yrkesarbetade 
i högre grad innan industrialiseringen tog 
fart under 1800-talet. Industrialiseringen 
försvårade för många gifta kvinnor att 
kombinera arbete med familj.

Andelen kvinnor som yrkesarbetar har 
tredubblats i många höginkomstländer 
under omvandlingen från industri- till 
tjänstesamhälle det senaste århundradet.  
Det är en av de största sociala och  
ekonomiska förändringarna i modern tid. 
Claudia Goldin visade på mekanismerna 
bakom denna förändring. De hänger ihop  
med utbildning, förväntningar på karriär,  
samt p-piller som gav nya möjligheter för 
kvinnor att investera i sin utbildning och att 
planera familjebildningen.

Resultatet blir en kurva som ser ut som ett U. 
Numera vet vi att sambandet gäller även i 
många andra länder.

← I höginkomstländer kan föräldraskap numera 
nästan helt förklara inkomstskillnaden mellan 
kvinnor och män. Löneskillnaderna i början 
av karriären är små. Men så snart det första 
barnet kommer till världen sker ett trendbrott: 
inkomsterna sjunker direkt och ökar inte i 
samma takt för kvinnor som fått barn som för 
män, trots att de har samma utbildning och yrke.
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NY, USA. Professor vid 
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Cambridge, MA, USA.


